compensação ou restituição, apurados anteriormente a 1º de janeiro de 1996, quantificados em 

Unidade Fiscal de Referência (Ufir), deverão ser convertidos em Reais, com base no valor da 

Ufir vigente em 1º de janeiro de 1996, correspondente a R$ 0,8287 (oito mil duzentos e oitenta 

e sete décimos de milésimo de real). 

§ 1º O valor resultante da conversão referida no caput constituirá a base de cálculo 

dos juros de que trata o art. 72 . 

§ 2º O imposto a restituir, apurado em declaração de rendimentos, que tenha sido 

colocado à disposição do sujeito passivo anteriormente a 1º de janeiro de 1996, deverá ter o seu